
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.70 

 

OGGETTO: 

Adesione all'Avviso Pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 1360/A1418A 
del 21 giugno 2023 "Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, 
Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la  redazione 
del Piano eliminazione barriere architettoniche (PEBA) - Impegno all'adozione del 
PEBA      

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 

2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Giust. 

3. NICOLA Mario Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 
49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la sotto indicata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

Adesione all'Avviso Pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 1360/A1418A del 
21 giugno 2023 "Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la 

 
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su istruttoria del responsabile del Servizio Tecnico;  
 

VISTO l’art. 32, comma 21, della Legge 41/1986, che introduce l’obbligatorietà per le pubbliche 

amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di 

eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) esistenti negli uffici pubblici;  

VISTO l’art. 24, comma 9, della Legge 104/1992, che estende l’applicazione del PEBA agli spazi 

urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità 

motoria;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 34, comma 1, del D.L. 41/2021, che ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone 

con disabilità” al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a 

favore delle persone con disabilità;  

VISTO l’art. 1, comma 1, del decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio per le 

politiche in favore delle persone con disabilità – 10/10/2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 

Serie Generale n. 2 del 03/01/2023), che trasferisce per l’anno 2022 € 12.660.000,00 del predetto 

Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, destinando € 

12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte € 865.117,79;  

DATO ATTO che la Regione Piemonte con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16/02/2023 ha 

approvato i criteri per il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per € 865.117,79;  

VISTA la Determinazione del Dirigente della Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare – n. 

1360/A1418A del 21/06/2023 “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, 

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano 

abbattimento barriere architettoniche (PEBA). Approvazione avviso pubblico”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-6831 del 16/02/2023 contenente i criteri di 

riparto delle risorse statali per i Comuni che alla data della Deliberazione di cui sopra non abbiano 

ancora adottato il PEBA, così come stabilito dall’art. 3 comma 1, del Decreto Ministeriale 

10/10/2022;  

DATO ATTO che il comune di Cocconato non ha ancora adottato un piano per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche;  

CONSIDERATO che il Comune di Cocconato intende aderire all’avviso di cui sopra e si impegna 

quindi all’adozione del piano entro e non oltre il 31/12/2024, con il seguente cronoprogramma:  

- 31/01/2024 - Conferimento incarico professionale per redazione piano  

- 10/08/2024 - Adozione con Deliberazione di Giunta comunale del Piano per l’Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche (PEBA) e relativa pubblicazione per 30 giorni  

- 31/12/2024 – Approvazione con Deliberazione di Consiglio comunale del Piano per 

l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA)  

 

ACQUISITI i pareri ex art. 49 del d.lgs. 267/2000;  

SI PROPONE DI DELIBERARE  

1. Di aderire all’avviso di cui alla Determinazione del Dirigente della Regione Piemonte – 

Direzione Sanità e Welfare – n. 1360/A1418A del 21/06/2023 “Decreto della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. 

Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche 

(PEBA). Approvazione avviso pubblico”. 

 

2. Di impegnarsi all’adozione del PEBA, così come da cronoprogramma allegato, entro e non 

oltre il 31/12/2024. 

 

3. Di provvedere ad inoltrare la Domanda di adesione redatta secondo il facsimile di cui al 

citato Bando a mezzo pec all’indirizzo ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it entro e non 

oltre il 29 settembre 2023, con allegato Cronoprogramma sottoscritto dal Responsabile del 

Procedimento. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 


